
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

1 

Prot. (come da segnatura) 
 
Oggetto: Affidamento del servizio di dismissione dei beni mobili presenti presso i locali 

del laboratorio chimico di Genova, via Rubattino 4. 
  

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

PREMESSO che: 
- l’ufficio Antifrode – sezione Laboratori della DTII Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta ha 

rilevato la necessità di dismettere gli strumenti e i materiali presenti presso i locali del 
vecchio laboratorio al secondo piano del palazzo di Santa Limbania, che saranno oggetto 
di futura ristrutturazione; 

- con nota prot. n. 26885/RU dell’8 agosto 2022 è stato richiesto alle seguenti sei società di 
presentare un’offerta per lo smaltimento della suddetta strumentazione, a seguito di 
sopralluogo obbligatorio: 

 New Servizi di Rubbi & C. snc; 

 Colaver; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001470.07-11-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

2 

 Labevolution s.r.l.; 

 Lab Refurbished s.r.l.s.; 

 El-Chimie srl; 

 Labotech 2000 S.r.l. 
 
CONSIDERATO che: 

 la sola società ad aver effettuato il sopralluogo e ad aver presentato un’offerta per 
l’effettuazione del suddetto servizio è la ditta El-Chimie srl; 

 l’offerta, assunta a prot. n. 30631/RU del 16/09/2022, prevede il versamento di un 
importo pari ad Euro 1.700,00 oltre IVA in favore dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli, essendo composta sia da elementi onerosi, quali imballaggio, trasporto, 
smaltimento, che da beni valorizzati in quanto ancora utilizzabili; 

 
PRESO ATTO che, con determina direttoriale 1464/RI del 4 novembre 2022, è stata autorizzata 
la dismissione dei beni mobili in carico alla Sezione Laboratori mediante cessione, per la 
strumentazione avente un residuo valore di mercato, o mediante distruzione, per i beni aventi 
valore residuo esiguo o nullo. 
 
RITENUTO, pertanto, necessario affidare il servizio indicato in premessa al suddetto operatore; 

 
CONSTATATO che non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisto del servizio in 
argomento; 
   
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, ai sensi del quale le Amministrazioni 

non sono tenute a fare ricorso al MePA per gli affidamenti di beni e servizi di importo inferiore 

a 5.000,00 Euro; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della società El-Chimie srl mediante acquisizione del 
DURC (certificato-INAIL_35107141);  
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

3 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della l. n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’importo complessivo sarà imputato sul conto civilistico 
4014101003000 “Proventi per altre attività”, codice articolo “907.0002.0007”; 
 
VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 
dell’importo e il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

Di affidare il servizio di dismissione dei beni mobili presenti presso i locali del laboratorio chimico 
di Genova, via Rubattino 4, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla 
società El-Chimie s.r.l., con sede legale a Bresso (MI) Via San Francesco d’Assisi 6, C. 
Fisc./Partita IVA 02945590962, per un importo complessivo a favore dell’Agenzia di Euro 
1.700,00 (millesettecento,00) oltre IVA al 22%. 
 

ARTICOLO 2 
Di procedere alla stipula del contratto mediante Lettera d’ordine. 
 

ARTICOLO 3 
Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 
contratto si intenderà risolto. 
 
Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

 
ARTICOLO 4 

Di nominare Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 
31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii, il dott. Emiliano Calcagno, Funzionario Titolare di 
P.O.E.R. dell’Ufficio Antifrode della DTII Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta. 
 

ARTICOLO 5 
Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 
sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

4 

Genova, come da protocollo 
 

il Dirigente dell’Ufficio 
Dott. Davide Aimar 

documento firmato digitalmente 
 
 
Responsabile di Sezione: dott. Fabio Buscemi  
Funzionario estensore: dott. Matteo Pecollo 


		2022-11-07T12:12:40+0100




